1

一、关于本报告

报告主体

安徽迎驾贡酒股份有限公司

报告期间

2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日。按照信息披露完整性和连续性原则，

部分内容可能超出上述期间范围。

报告内容

本报告所述内容旨在向各利益相关方公布公司在 2022 年度企业社会责任履

行方面的重要信息；全方位、多层次阐释公司对企业社会责任的理解与认识；详

细解读公司为履行企业社会责任所开展的各项实践活动；切实、坦诚地向社会公

众展示迎驾贡酒在企业发展战略、社会经济责任、安全生产、绿色发展、企业文

化和社会公益等方面所做的努力及取得的成绩。

报告数据说明

报告中的经营数据来源于经审计的公司年报，其他数据来源于公司或相关主

体内部文件和信息统计系统。本报告的财务数据以人民币为单位，若与财务报告

不一致之处，以财务报告为准。

编制依据

参考《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》中第八

章社会责任章节内容的指引以及《中国工业企业及工业协会社会责任指南》《安

徽省工业企业社会责任指南》等，结合公司在履行社会责任方面的具体情况编制

而成的。

责任范围

管理经营、环境责任、社会责任。

审议程序

本报告业经公司第四届董事会十一次会议审议通过。

报告释义

安徽迎驾贡酒股份有限公司简称“公司、迎驾贡酒”；安徽迎驾集团股份有

2

限公司简称“迎驾集团”；安徽六安市迎驾慈善基金会简称“迎驾慈善基金会”。

报告发布形式

本报告以电子版形式发布，可在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 进行

查阅下载。

报告承诺

安徽迎驾贡酒股份有限公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

联系我们

公司地址：安徽省六安市霍山县佛子岭镇；电话/传真：0564-5231473。

3

二、董事长致辞

女士们、先生们、朋友们：

2022 年，面对复杂多变的市场形势和竞争激烈的行业趋势，全体迎驾人勇

担“传承迎驾文化，坚持绿色发展，服务美好生活”的使命，践行“脚踏实地，

开拓创新，勤于学习，善于研究”的迎驾精神，踔厉奋发，勇毅前行，推动企业

劈波斩浪、行稳致远，交出了令人欣喜的“答卷”。

这一年，我们攻坚克难，交出了一份稳健向上的业绩答卷。企业生产经营稳

中向好、稳中提质，全年目标任务顺利完成，实现营业收入 55.05 亿元,同比增

长 19.59%,归母净利润 17.05亿元,同比增长 22.97%，荣登“胡润中国 500强”、

安徽省民企纳税前 3 强，企业发展质量持续向实向好。

这一年，我们真抓实干，交出了一份亮点纷呈的发展答卷。积极拓展以白酒

为主、相关产业多元化的发展格局。扎实开展生态白酒专项技术研究，相关研究

成果应用后，有效推进了技艺突破和工艺革新；通过大数据应用、生产模式创新

等方式，多措并举提升班产能力，基酒理化指标更加协调，酒体品质得到较好提

升。大力实施技改升级，充分激发内生动力、创新活力，持续推进两化融合，完

善数字化应用，打造智慧迎驾。

这一年，我们文化引领，交出了一份成色十足的品牌答卷。持续开展生态白

酒新文化、融媒体平台合力、消费者互动体验 “三大行动”，打造中国生态白酒

领军品牌，荣获“中国 500 最具价值品牌”“胡润百亿潜力品牌榜 10 强”，迎驾

优秀企业文化案例成功入选 “苏浙皖赣沪”优秀企业文化 50例，品牌势能不断

提升。

这一年，我们砥砺奋进，交出了一份隆隆日上的营销答卷。优化组织架构，

调整安徽、江苏、直营管理中心布局，分板块深耕省内外市场，建样板、育标杆、

抓重点，全面激发销售活力；产品管理上，聚焦洞藏系列，完成全面升级，加大

中高档产品布局力度，洞藏系列占比持续提升。客户管理上，坚持大商打造、优

商扶持、多商协同，通过管理赋能、资源整合等精准服务，推进“千商千万”工

程。

4

这一年，我们勇于担当，交出了一份温暖人心的慈善答卷。本着“一杯迎驾

酒温暖一座城”的初衷，深耕大别山革命老区、山区、库区，持续开展慈善公益

活动，打造具有影响力的慈善品牌，用责任和担当，书写沉甸甸的家国情怀。

奋斗决定收获，当下刻画未来。2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的

开局之年，也是公司实施“十四五”规划的关键一年。全体迎驾人将锚定“建设

美丽迎驾、智慧迎驾、文化迎驾、幸福迎驾，成就百年品牌”愿景，团结奋进、

笃行不怠。

新的一年，我们要聚焦主业，持续筑牢发展根基。围绕白酒主业，提质增效，

持续增厚高质量发展基础。抓好技术创新和技术改造，加快推进自动化智能化升

级，推动智慧迎驾再上新台阶；强化营销，推进大单品培育计划，打造品牌势能；

壮大产业集群，促进产业协同共赢。

新的一年，我们要统筹规划，加快重点项目建设。高标准、高质量、高效率

推进项目建设，抓住项目建设的关键环节，细化项目实施的时间节点，全力攻坚，

力争早建设、早完工、早运营、早达效。

新的一年，我们要凝练文化，丰富文化迎驾内涵。以“三大提升”开启文化

迎驾战略元年，进一步彰显“迎宾”品牌特质，厚植“生态”品牌基因，进一步

完善“六大生态”体系，为品牌赋予生态底色，充分体现品牌的独特个性、差异

化优势。

新的一年，我们要锚定标杆，苦练内功强化管理。坚持“跳起来摘桃子”，

选定内外可学、可比的标杆单位，学习标杆在创新理念、管理模式、制度建设、

落实执行等方面的好经验好做法；进一步增强管理意识、忧患意识和责任意识，

以“十六字管理方针”为指导，不断夯实基础管理。

潮头登高再击桨，无边胜景在前头。让我们乘着新时代的东风，倍加珍惜来

之不易的大好局面，拉高标杆奋勇争先、只争朝夕不负韶华，为“建设美丽迎驾、

智慧迎驾、文化迎驾、幸福迎驾，成就百年品牌”而不懈奋斗！

董事长：倪永培

5

三、关于我们

（一）企业简介

安徽迎驾贡酒股份有限公司坐落于世界美酒特色产区、首批国家级生态保护

与建设示范区、“中国好水”优秀水源地、中国天然氧吧、中国竹子之乡——安

徽省霍山县。品牌源自公元前 106年，汉武帝南巡至今霍山一带，官民到城西槽

坊村附近的水陆码头（今迎驾厂社区）恭迎圣驾，选一民间绝色美女捧美酒敬献

武帝，武帝饮后大悦，“迎驾”“迎驾贡酒”品牌由此得名，传承至今已 2100 多

年；渊源企业为始建于 1955 年的霍山县佛子岭酒厂。公司注册资本 8 亿元，是

一家以白酒为主，玻璃器皿、印务包装、物流运输等产业配套为一体的民营股份

制企业。

迎驾贡酒是中国生态酿酒的倡导者。在中国酿酒大师、董事长倪永培先生的

带领下，依托大别山自然保护区内的中国好水、竹根剐水，以中温包包曲为糖化

发酵剂，运用多粮型传统工艺和现代科技精心酿造，创建“六大生态（即生态产

区、生态剐水、生态酿艺、生态循环、生态洞藏、生态消费）”体系，为中国白

酒产区建设提供了一个样板，2018 年中国生态白酒研究院落户迎驾。公司拥有

大型优质曲酒生产基地，成品酒产能 8万千升，现有大师版、洞藏、金星、银星、

百年迎驾等多个系列产品，畅销 20多个省、直辖市，自 2012年起 6 次荣获“中

国白酒酒体设计奖”，先后获得“国家地理标志保护产品”“中华老字号”“绿色

工厂”等殊荣，迎驾贡酒传统酿造技艺被列入“非物质文化遗产名录”。

“大驾光临，请喝迎驾贡酒。”迎驾人高举生态大旗，以“脚踏实地，开拓

创新，勤于学习，善于研究”的企业精神，精心打造“国人的迎宾酒”“中国生

态白酒领军品牌”。

（二）组织架构及股权结构

1、组织架构

6

股东大会

董事会

总经理

战略委员会

提名委员会

薪酬与考核委员会

审计委员会

证
券
投
资
部

酒
体
设
计
中
心

品
鉴
创
新
中
心

企
业
文
化
中
心

品
牌
管
理
中
心

安
全
保
障
部

市
场
监
管
部

人
力
资
源
部

总
经
办

财
务
部

企
管
部

信
息
中
心

采
购
中
心

设
备
动
力
部

审
计
部

董事会秘书

项
目
办

监事会

副总经理 总工程师

文化、品牌、技术事业部

2、股权结构

倪永培

安徽迎驾集团
股份有限公司

安徽迎驾贡酒股份有限公司

41.79%

0.2%

74.66%

（三）企业文化

迎驾精神：脚踏实地，开拓创新，勤于学习，善于研究

使命：传承迎驾文化，坚持绿色发展，服务美好生活

愿景：建设美丽迎驾、智慧迎驾、文化迎驾、幸福迎驾，成就百年品牌

核心价值观：诚信、创新、敬业、奉献

“十六字”管理方针：制度、标准、流程、卡片、表单、计划、预算、考核

（四）发展战略

加强中国生态白酒领军品牌建设；实施产品升级，主推洞藏系列，加强中高

7

档白酒销售；聚焦安徽、江苏、上海核心市场，拓展华中、华北等重点市场和机

会市场；提升信息化、智能制造水平；提高员工素质，提升员工幸福感。

（五）经营业绩

单位：万元

主要会计数据 2022年 2021年
本期比上年同期

增减(%)

营业收入 550,530.16 460,353.24 19.59

归属于上市公司股东的净

利润
170,512.63 138,664.94 22.97

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
164,188.86 129,175.09 27.11

经营活动产生的现金流量

净额
183,997.36 152,492.57 20.66

 2022年末 2021年末
本期末比上年同

期末增减（%）

归属于上市公司股东的净

资产
692,869.41 602,875.22 14.96

总资产 1,006,023.37 873,537.43 15.17

（六）公司 2022 年所获主要荣誉

序号 月份 所获奖项、成果 颁奖单位

1 2022.1 皖美品牌示范企业 安徽省市场监督管理局

2 2022.1 “食安安徽”品牌 安徽省质量认证服务中心

3 2022.3 安徽省民营企业税收贡献 50强
中共安徽省委、安徽省人

民政府

4 2022.4
曲酒分公司团支部荣获“六安市五

四红旗团支部”荣誉称号
共青团六安市委

5 2022.8

全国白酒行业质量领先企业、全国

白酒行业质量领先品牌、全国质量

检验稳定合格产品、全国质量诚信

标杆企业

中国质量检验协会

6 2022.9 安徽省专利优秀奖 安徽省市场监督管理局

7 2022.9 国家知识产权优势企业 国家知识产权局

8 2022.9 苏浙皖赣沪优秀企业文化 50例
六安市质量发展委员会、

六安市质量品牌促进会

8

9 2022.9

公司浓香型白酒优质复糟酒酿造

关键技术荣获淮海科学技术科技

创新奖三等奖

淮海科学技术奖委员会

10 2022.10

公司在 2022年安徽省白酒行业“迎

驾贡酒杯”白酒品评职业技术比武

大赛中荣获个人一等奖、团体二等

奖

安徽省财贸轻纺烟草工

会、安徽省酒业协会、安

徽省食品行业协会

11 2022.11
彩印分公司被评定为“六安市劳动

保障诚信示范单位”

六安市人力资源和社会保

障局

12 2022.12

公司 2021年度徽派优质浓香型白

酒现代制造关键技术荣获中国食

品工业协会科学技术奖一等奖

中国食品工业协会

13 2022.12

公司 2021年度迎驾贡酒饮用品质

特征剖析与应用荣获中国食品工

业协会科学技术奖二等奖

中国食品工业协会

14 2022.12

“洞藏 20”产品经“1952-2022”

名酒 70·新名酒评选组委会评为

“新十七大名酒”

名酒 70·新名酒评选组委

会

9

四、企业社会责任体系

（一）社会责任观和可持续发展理念

1、社会责任观

公司在致力于自身发展的同时，积极主动地承担保护股东、员工、合作伙伴

及其他利益相关方的合法权益；增强自身竞争优势，加强企业品牌建设，努力实

现“建设美丽迎驾、智慧迎驾、文化迎驾、幸福迎驾，成就百年品牌”的愿景；

主动识别和应对公众隐忧并加强沟通，主动引进和开发先进技术手段，采取先进

管理方法，以实现更高标准；积极开展公益事业，实现“一杯迎驾酒温暖一座城”

的企业社会责任目标。

2、可持续发展理念阐述

公司深入贯彻落实“创新、协调、绿色、开放、共享”五大发展理念，坚守

“传承迎驾文化，坚持绿色发展，服务美好生活”的使命，践行“诚信、创新、

敬业、奉献”的企业核心价值观，坚持“品质为本，客户为尊，信誉至上，共享

共赢”的经营理念，以“大自然才是最好的酿酒师”“消费者认为健康好喝的酒

才是好酒”为品质理念，坚守“生态酿造”，不断完善“六大生态”体系，打造

中国生态白酒领军品牌。

（二）组织管理

公司高度重视社会责任工作，成立了以董事长为组长的企业社会责任工作领

导小组，把社会责任工作融入到公司日常管理工作中；企管部负责社会责任工作

的统筹、协调和日常管理，确保社会责任各项工作有效落实。

（三）制度建设

公司始终坚持推进社会责任管理制度建设，坚持将履行社会责任的要求融入

企业的组织治理、管理体系和日常管理，形成企业履行社会责任的长效机制，定

期将企业社会责任绩效信息向利益相关方公布。

（四）能力建设

公司积极参加安徽工业经济联合会召开的社会责任培训和活动，以迎驾学院

为平台，定期进行全员社会责任培训和活动，促进全员社会责任意识提升；以多

10

种形式开展践行社会责任理念、履行社会责任成果的宣传，开展安全、节能、环

保、质量、技术创新等社会责任系列主题活动，努力推动公司履行社会责任的自

觉性和积极性。

（五）沟通和参与

公司高度重视与利益相关方的沟通与交流，通过各种渠道传播企业的社会责

任理念与实践，了解利益相关方的要求，并采取应对措施，提高利益相关方的满

意度，形成公司与利益相关方的良性互动。

利益相关方 期望与需求 回应措施

股东

合规经营

稳定的投资回报

掌握公司经营状况

中小投资者利益保护

完善公司治理、加强内控建设

较高比例的现金分红

强化信息披露，定期召开业绩说明会

在股东大会审议可能影响中小投资者利

益的重大事项时，对中小投投资者的表

决进行单独计票

政府

遵纪守法

服务民生

党建工作

缴纳税收

提供就业

安全生产

遵守国家法规政策

响应政府号召和引领

积极开展党建工作

依法纳税

积极吸纳社会人员就业

强化安全培训

经销商
公平竞争

业务、宣传支特

制定打假、防窜货制度，建立相关专业

队伍

促销活动、促销人员支持，内部管理、

人才队伍建设支持

消费者
品质好的产品

贴心及时的服务

设有消费者热线电话

提升服务品质、关注消费者体验

供应商
合规采购、阳光采购

诚实守信、互利共赢

恪守职业道德

廉洁奉公

合作伙伴 诚信互惠
坚持平等互利、合作共赢的原则，签订

合作协议

11

员工

权益保障

收入保障

工作环境

建立群团组织、女工委员会，定期召开

职代会、工会委员会会议

建立工资集体协商制度，完善薪酬福利

体系，定期普调员工工资

提升机械化水平，减轻劳动强度，开展

安全标准化评价

社区与公众

支持社区发展

环境保护

乡村振兴

支持佛子岭镇等集镇升级改造，援建医

院、学校、敬老院等

建设最美酒厂

支持美丽乡村建设

（六）监督考核、组织实施和运行

公司成立专门的绩效管理委员会，以目标管理为指导思想，以计划、预算为

抓手，围绕公司发展战略，以促进分子公司追求效益、提升管理、跨越发展为目

标，结合分子公司业务特点和发展现状，以 KPI 为导向建立了经营指标、管理

指标、鼓励指标、监控指标为基础的年度目标考核体系，激励分子公司勇于承担

责任，敢于竞争、创新、突破，不断追求卓越，形成了动态的、良性的绩效考核

关系，使监督考核成为公司对分子公司治理的有效工具。

每年初，分子公司与公司逐一签订目标责任状和安全生产责任状，明确责任

主体和目标任务，层层落实；坚持落实各单位负责人季度、半年度、年度工作汇

报会制度。

12

五、2022 年社会责任履行情况

公司作为一家上市企业，始终秉承社会主义核心价值观，将 ESG 理念融入公

司整体战略，从环境、社会、公司治理等各个维度出发，积极履行企业的环境和

社会责任，以自身发展带动当地经济和人文环境的改善,为社会的稳定和繁荣作

出应有贡献。

（一）公司治理

公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所

股票上市规则》等相关法律、法规以及《公司章程》的有关规定，制定了科学有

效的议事规则和工作程序，确保公司运行规范、运转协调。公司构建现代公司治

理架构，股东大会、董事会、监事会、管理层分别行使权力机构、决策机构、监

督机构和执行机构职能，形成权责明确和制衡有效的管理机制。2022 年公司申

报了第六届安徽省人民政府质量奖，顺利通过资格审查、材料评审、现场评审、

陈述答辩，获得了“安徽省人民政府质量奖”。2022 年，公司共召开股东大会 1

次，董事会 3次，监事会 3 次。

1、股东及股东大会

公司严格按照《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规以

及《公司章程》《股东大会议事规则》的要求召集、召开股东大会，充分考虑股

东利益，确保所有股东尤其是中小股东均享有平等的地位和权利，充分保障股东

对公司重大事项的知情权、参与权、表决权。同时聘请律师对股东大会的合法性

出具法律意见。公司平等对待所有股东，及时回复股东问题，听取股东的建议与

意见。

2、董事及董事会

公司根据《公司法》和《公司章程》的规定，制定了《董事会议事规则》，

并严格按照规定的选聘程序选举董事，董事的任职资格和选举程序均符合有关法

律、法规的规定。董事会下设审计委员会、战略委员会、薪酬与考核委员会和提

名委员会。全体董事在任职期间工作严谨、勤勉尽责，能够持续关注公司经营状

况，积极参加董事会会议，充分发挥各自的专业特长，审慎决策，维护公司和广

13

大股东的利益。

3、监事及监事会

公司监事会由 5 名监事组成，其中 2名为职工代表监事。会议的召集、召开、

表决等程序符合《公司章程》《监事会议事规则》等法律、法规的规定。公司监

事充分行使监事会的监督职权，维护公司和广大股东的利益。

4、内部控制

报告期内，公司按照《企业内部控制基本规范》《企业内部控制应用指引》

《企业内部控制评价指引》的规定，建立健全和有效实施内部控制，并结合行业

特征及企业经营实际，对内控制度进行持续完善与细化，提高了企业决策效率，

为企业经营管理的合法合规及资产安全提供了保障，有效促进公司战略的稳步实

施。公司内部控制体系结构合理、完整，能够适应公司管理和发展的需要。公司

不断健全内控体系，内控运行机制有效，达到了内部控制预期目标，保障了公司

及全体股东的利益。

（二）信息披露管理

公司严格按照《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相

关规定，加强信息披露事务管理，认真履行信息披露义务，认真做好信息披露相

关工作，确保信息披露的真实、准确、完整。2022 年度，公司在上海证券交易

所网站累计披露了 4 份定期报告、24 份临时公告，涵盖公司内部治理、利润分

配、关联交易、主要经营数据等重要事项，确保所有投资者能够公平地获取公司

信息，保障投资者权益。

（三）投资者关系管理

公司高度重视投资者关系管理工作，通过电话、电子邮件、线上业绩说明会、

投资者调研等多种方式，积极搭建与投资者沟通交流的平台。2022 年，公司举

办了年度暨一季度、半年度业绩说明会，与广大中小投资者保持了良好、畅通的

互动交流。此外，公司通过上证 e 互动平台，答复各类问题共 71 个，及时解答

中小投资者关心的问题。

（四）现金分红回报投资者

公司在创造经济效益的同时重视对投资者的合理回报，《公司章程》对公司

的利润分配作出详细的规定，并制定了《安徽迎驾贡酒股份有限公司未来三年

14

（2020 年-2022 年）分红回报规划》，在公司当年盈利且满足正常生产经营资金

需求的情况下，每年以现金方式分配的利润不少于当年实现净利润的百分之五

十。公司最近三年的分红情况如下：

单位：万元

分红年度

每10股派

息数(元)

（含税）

现金分红的

数额 （含税）

分红年度合并报表

中归属于上市公司

股东的净利润

占合并报表中归属

于上市公司股东的

净利润的比率(%)

2022年度 11.00 88,000.00 170,512.63 51.61

2021年度 9.00 72,000.00 138,202.08 52.10

2020年度 7.00 56,000.00 95,338.71 58.74

（五）安全生产

公司持续加大安全生产力度，结合生产实际及项目建设情况，牢固树立全员

安全责任意识，狠抓落实，务求实效，深入开展事故隐患排查和专项整治，推进

企业安全文化建设、安全生产标准化和职业健康安全管理体系，强化基础管理，

不断提高管理水平，实现了安全生产平稳运行的良好态势。具体工作举措有：

1、完善制度建设

报告期内，公司对《安全生产管理制度》《全员安全生产责任制》《安全生产

管理工作考核细则》《安全生产操作规程》《生产安全事故应急预案》《特殊作业

管理制度》《职业健康管理制度》《有限空间作业指导书》等进行修订，及时组织

相关单位及人员学习并贯彻执行，充分发挥制度在安全生产管理过程中的管理效

能。

2、夯实责任落实

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，认真落实全国安全生

产电视电话会议精神、安全生产“十五条硬措施”，全面贯彻新《安全生产法》，

落实全员安全生产责任制，持续深化隐患排查治理，夯实企业安全生产主体责任，

不断提高安全管理水平。狠抓 6S 安全生产现场管理，高效推进安全生产标准化

管理，精心组织“安全生产月”“119消防宣传月”“新《安全生产法》知识竞赛”

等活动，开展安全宣教进班组 30 余场次，让安全理念、法制意识、安全生产入

脑入心。全年无重大安全、设备和火灾事故及主管部门处罚。

3、狠抓隐患排查

15

持续深入开展安全生产大排查、大检查、大整治。结合公司实际，强化重点

区域、重点部位安全隐患排查治理，督促各项隐患整改落到实处，每月、每季度、

节假日公司主要负责人带队开展安全生产专项大检查，发现隐患，制定整改方案，

督促各部门负责人落实整改，并组织闭环复查验收，2022 年公司全年实际开展

安全专项检查 120余次。同时各部门、车间、班组每月、每周、每日自行开展隐

患排查治理，通过闭环管理有效降低和杜绝安全事故风险的发生，形成网格化隐

患排查治理体系。

4、强化演练培训

持续深入开展“三级”安全培训和“四新”、转岗、新老员工继续再教育，

落实职业健康岗位人员职业体检率 100%、特种作业人员持证上岗率 100%、特种

设备安全技术状况检测率 100%、员工三级安全教育培训率 100%。全年开展各项

安全活动、应急演练等活动 60 余次，分子公司根据自身实际，开展行之有效的

安全生产活动，形成人人参与的良好局面。

另外，公司持续推进“智慧迎驾”建设，提升自动化水平和本质安全系数。

（六）创建和谐劳动关系

1、员工培训与成长

为给员工提供更好的培训环境以及更专业的师资条件，由迎驾学院牵头培训

工作，与省内外高等院校开展“校企合作”，学院有教学场地和设施、有专门的

管理人员，建有内训师队伍。党工团以及各部门、分子公司等也积极参与组织员

工培训工作，形成齐抓共管的三级培训管理机制。

一级培训机构为公司级：由迎驾学院和各直属部门负责组织安排的公司全体

员工、分子公司相关人员参加的培训。

二级培训机构为分子公司级：指由分子公司人力资源或办公室负责组织安排

分子公司全体员工或相关人员参加的培训。分子公司将本级年度培训计划、执行

及考核情况上报迎驾学院。

三级培训机构为部门和班组级：指分子公司部门和班组依据分子公司培训计

划组织的部门全体员工培训和班组培训，由分子公司人力资源或办公室负责指

导、评估。

公司培训采取多种方式相结合，集中与分散、线上与线下、组织安排与个人

16

自主学习，另外开展现场培训、以会代训、以赛促训、主题研讨、师徒结对、户

外拓展、推荐阅读书籍等，在力求培训效果最大化的情况下确定灵活的培训方式。

2、人才梯队建设

公司制定和实施中高层领导及关键技术岗位的继任计划，形成人才梯队，实

现组织的可持续发展。

（1）对主要管理岗位、关键技术岗位按照固定比例安排副职，将培养本岗

位的接替候选人作为考察部门负责人的重要指标。

（2）部门负责人将继任计划的相关信息传达给候选人，使候选人清楚自己

的绩效、能力水平和公司对他的评价以及晋升机会。

（3）通过培训、轮岗轮训、岗位培养、交叉任职、带项目等培养形式有意

识地培养继任者。

（4）定期考核结束后，人力资源部门和部门负责人一起，对每个岗位的继

任计划做出修正，保证绩效和能力持续提升的人才留在候选人中。

3、激励制度

为激发员工的工作热情和智慧，促进组织绩效的不断提升，公司综合运用现

金与非现金、短期与长期、物质与非物质等手段，建立了薪酬激励、晋升激励、

精神激励的全面激励机制。

奖励机制 主要内容

薪酬激励

管理类、技术类实行宽带薪酬，合理设置序列级差，调动员工积

极性；考核激励实行月度和年度相结合的方式，月度根据绩效考

核结果当月兑现，年度根据年度考核结果次年初兑现；根据员工

的岗位、能力、绩效等因素进行薪酬的年度调整。

晋升激励
完善人才成长通道建设，不同类员工有不同的晋升通道，让每一

位员工都有晋升空间。

精神激励

定期开展表彰大会，对先进集团、优秀管理干部、优秀共产党员、

优秀员工标兵等进行表彰，采用物质奖励和精神奖励双管齐下的

方式进行奖励，并鼓励员工通过职代会、合理化建议、技改创新

活动、QC小组等形式参与企业管理。

4、丰富职工业余文化生活

报告期，公司举办义写春联、三八节活动、摄影展、篮球赛、短视频拍摄比

赛、读书征文、书画展、象棋比赛、书画知识讲座、“99公益日”活动等。通过

17

各类活动的开展，营造出健康向上的文化氛围，构建了和谐的劳动关系。

5、开展创先争优

报告期，公司认真组织开展年度评优评先工作、“双岗”活动，选树员工身

边的典型，营造人人争当先进的氛围。全年，2 个集体获先进集体、2 个集体获

先进党支部、1个集体获先进党小组、2个集体获先进工会分会、54 名员工获先

进个人；公司建有 6 名“党员先锋岗”、22名“党员示范岗”。

6、兴办社会福利企业

公司全资子公司安徽霍山亚力包装材料有限公司是经安徽省民政厅批准的

社会福利企业，在职残疾员工 49 名。该企业积极为残疾人提供就业技能培训，

开展结对帮扶，有效提升了残疾员工及家庭的“造血”能力，为实现稳定增收、

稳定脱贫作出积极贡献。同时，开展残疾员工心理辅导，举办形式多样的文体活

动，为残疾员工营造了良好的工作和生活环境。

（七）客户、供应商权益保护

报告期，公司坚持“品质为本，客户为尊，信誉至上，共享共赢”的经营理

念,与供应商、客户等合作伙伴建立了良好的沟通交流平台，形成了优势互补，

和谐共赢的战略合作关系。

1、重视技术创新，增强发展动能

公司重视技术创新活动，持续加大研发投入，2020-2022年度研发费用分别

为 3,947.83 万元、5,591.49万元、6,118.29 万元。公司拥有中国生态白酒研究

院、国家级博士后工作站、国家级技能大师工作室、省生态酿造工程技术研究中

心、省认定企业技术中心、省工业设计中心、省劳模创新工作室、多个省市级技

能大师工作室等研发平台，与江南大学、四川大学、合肥工业大学、中国食品发

酵工业研究院等国内多所高校和科研机构建立了广泛的产学研合作，积极探索中

国生态白酒酿酒机理。2022 年，徽派优质浓香型白酒现代制造关键技术荣获中

国食品工业协会科学技术奖一等奖、迎驾贡酒饮用品质特征剖析与应用荣获中国

食品工业协会科学技术奖二等奖、公司浓香型白酒优质复糟酒酿造关键技术荣获

淮海科学技术科技创新奖三等奖，获得发明专利 1 项、实用新型专利 14 项、外

观专利 4项，被安徽省市场监督管理局授予安徽省专利优秀奖，被国家知识产权

局评定为国家知识产权优势企业。

18

2、加强品牌建设，市占率持续提升

公司确立了“讲好迎驾故事，传播迎驾声音，推进品牌建设，提升品牌价值”

的品牌建设指导思想，系统性地开展三大行动（即生态白酒新文化行动、融媒体

平台合力行动、消费者互动体验行动），讲好“文化迎驾、白酒文化、生态文化”

的故事。

——生态白酒新文化行动：以生态文化、迎宾文化为核心，拍摄主题宣传片，

举办生态白酒系列活动，提升品牌形象；

——融媒体平台合力行动：创办《迎驾》杂志等自媒体矩阵，与央视、人民

网、新华网等电视、网络合作，充分发挥“1+1＞2”的宣传效果，2022 年与凤

凰网联袂出品文化名人访谈节目——《大驾光临》，播出后广受好评。

——消费者互动体验行动：通过举办生态体验之旅、好酒中国行——走进迎

驾贡酒等互动活动，提升消费者对产品和品牌的认同感。

近年来，公司的市场占有率持续提高，“中国生态白酒领军品牌”的知名度

和影响力不断提升。

3、全过程质量管控，提升产品品质

公司秉承“大自然才是最好的酿酒师”“消费者认为健康好喝的酒才是好酒”

的品质理念，建立了 “六大生态”体系（即生态产区——构筑酿酒环境前提、

生态剐水——打造酿酒水源基地、生态酿艺——创新酿酒技术体系、生态循环—

—突显酒企社会责任、生态洞藏——锤炼迎驾酒体风格、生态消费——赋能国人

健康生活），通过从水源、原粮、酿酒、酒体陈酿到销售服务的全过程质量管控，

保证了产品品质。公司打造粮食基地，保障酿酒原粮的品质；坚持“水乃酒之血，

好水酿好酒”，以“竹根山泉水”为“调料”，让迎驾贡酒喝起来“甜丝丝、香喷

喷”；坚持“迎驾贡酒三步陈酿法”（陶坛储存——黄岩洞藏——大罐勾储），提

升了酒体品质；运用“十六字”管理方针（制度、标准、流程、卡片、表单、计

划、预算、考核），开展全员质量责任制，对出现质量问题、影响质量效果的人

员和单位给予追责，实现对 69 道核心传统工序的全过程管控；采用产品一物一

码的身份识别系统建设，实现产品信息的全程溯源，提高产品质量安全保障能力。

2022年，获安徽省“食安安徽”品牌认证，获评皖美品牌示范企业。

4、规范供应链管理，追求合作共赢

19

每月通报当月原材料供货效率和质量情况，年度对供应商经营业绩、供货能

力进行评价；召开供应商质量沟通会议，通报各供应商前期的供货情况、听取供

应商对当前采购工作的意见和建议；建立了供应商年度走访、关键供应商高层互

访机制，深入了解掌握供应商生产经营现状及动态，指导供应商按需生产。

每年组织技术、质量、生产及采购人员对供应商现场进行审核，对审核中发

现的问题要求供应商及时整改，帮助供应商提高质量管理水平。在采购合同签订

时明确付款方式、付款时间，及时结算货款，不占用供应商的资金。

与关键供应商建立长期合作伙伴关系，签订战略合作协议，在市场开发、新

材料使用、新品种引进、基地种植等方面展开全面合作。

5、强化经销商服务，推进千商千万

公司坚持“大商打造、优商扶持、多商协同”的客户发展思路，帮助经销商

从组织架构、薪酬考核、车辆仓储、网点建设等方面进行优化升级，通过管理赋

能、资源整合等精准服务，推进“千商千万”工程。

年初公司制定年度客户开发和发展规划，组织对意向客户进行考察与评审，

合格后按经销商准入制度建立档案；公司经销商实行分类管理，对各类经销商进

行合同周期考核；合同期末，组织经销商评价，对考核不过关、评价不及格的经

销商执行相关淘汰机制。2022年经销商情况如下：

区域名称 报告期末经销商数量 报告期内增加数量 报告期内减少数量

省内 689 113 67

省外 645 83 70

（八）绿色发展

中国白酒这个传统而又不断创新的产业，与自然生态的关系与生俱来，天人

同酿、和谐共生；公司致力打造中国生态白酒领军品牌，始终坚持新发展理念，

践行“传承迎驾文化，坚持绿色发展，服务美好生活”的企业使命，坚持“生态

酿造”，通过“六大生态”，构建清洁低碳的酒类产业生态酿造体系，减少碳排放，

为实现人与自然和谐发展贡献迎驾力量。

1、环境保护

报告期内，公司优化烟气治理和污水处理工艺，完成一、二期烟气治理一体

化处理工程，并投入使用；新建脱氮系统，完成锅炉超低排放改造；排污数据在

20

线监测、实时上传，全年未发生环保事故，报告期内投入环保资金 6561.23 万元。

（1）排污信息

①主要污染物：废水 、废气

②特征污染物的名称：COD、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物

③2022年污染物排放情况：

公司

名称

主要污

染物名

称

排

放

方

式

排放

口数

量

排放

口分

布情

况

执行的污染物排放标

准

浓度

限值

排放浓度

核定的

排放总

量

排放

总量

超标

排放

情况

曲酒

分公

司

化学需

氧量

间

歇

式

1

公司

西北

侧

发酵酒精和白酒工业

水污染物排放标准

（GB27631-2011）及

县开发区工业污水处

理厂接管标准

300mg/L 70-200mg/L 201 吨
41.067

吨
无

曲酒

分公

司

氨氮

间

歇

式

1

公司

西北

侧

发酵酒精和白酒工业

水污染物排放标准

（GB27631-2011）及

县开发区工业污水处

理厂接管标准

30mg/L 1-5mg/L 20.1 吨
0.313

吨
无

曲酒

分公

司

二氧

化硫

间

歇

式

1

公司

西北

侧

锅炉大气污染物排放

标 准

（GB13271-2014）

200mg/m³
＜

150mg/m³

97.262

吨

36.752

吨
无

曲酒

分公

司

氮氧

化物

间

歇

式

1

公司

西北

侧

锅炉大气污染物排放

标准

（GB13271-2014）

200mg/m³
＜

140mg/m³

130.435

吨

84.772

吨

无

曲酒

分公

司

颗粒物

间

歇

式

1

公司

西北

侧

锅炉大气污染物排放

标准

（GB13271-2014）

30mg/m³ ＜20mg/m³
17.756

吨

1.59

吨
无

（2）防治污染设施的建设和运行情况

公司在历次项目建设过程中，均根据环评制定的环保治理措施，配套建设了

环保治理设施,对生产过程中产生的废气、废水、固废等污染物，均按排污许可

证要求处理、达标排放，公司主要环保设施有：处理能力为 3000 吨/日的污水

处理站,配备的污水收集罐 4000m³，事故应急池 10000m³，并配套二次絮凝沉淀

罐深度处理设施，确保废水稳定达标排放。针对锅炉产生的废气，公司建设有采

用石灰石膏法脱硫、SCR脱硝、布袋+湿式电除尘、低氮燃烧等工艺的环保设施，

保证废气中各项污染物达标排放。公司固体废物（酒糟）做酒糟饲料、煤渣外售

21

作为建筑材料、污水处理产生的污泥拌煤燃烧锅炉。报告期，公司各类污染物均

实现达标排放，各类环保设备运行正常，无其他环保违法行为，未发生环境污染

事故，亦未被行政处罚。

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司新改扩建项目根据国家环保相关法律法规，项目开工建设前需办理环评

审批手续，项目竣工后，按照环评要求按时进行项目竣工环保验收。

（4）突发环境事件应急预案

公司突发环境事件应急预案已报六安市环保局备案，备案编号：

341525-2021-008-M。

公司突发环境事件应急预案主要内容包括：

① 签署发布令；

② 突发环境事件应急预案备案表；

③ 环境应急预案文本；

④ 环境应急资源调查报告；

⑤ 突发环境事件风险评估报告；

⑥ 其他附件。

（5）环境自行监测方案

为认真履行法定义务和社会责任，根据《环境保护法》、《国家重点监控企业

自行监测及信息公开办法（试行）》、排污许可证相关法律法规、技术规范等有关

规定和要求，公司根据排污许可证自行监测要求制定了“安徽迎驾贡酒股份有限

公司曲酒分公司自行监测方案”，并向社会公布，公司严格按自行监测方案开展

各项自行监测工作，及时向社会公众发布自行监测信息，并对信息的真实性、准

确性、完整性负责。

公开地址：安徽省排污单位自行监测信息发布平台

网址： http://39.145.0.253:8081/index

手工监测收到第三方出具的报告后立即公布数据，自动监测实时公布。

2、减少碳排放

是否采取减碳措施 是

减少排放二氧化碳当量（单位：吨） 30,220

22

具体措施：

（1）“美丽迎驾”是公司使命之一，公司把建设森林式工厂作为企业建设的

重要目标，构建起人与自然和谐共生的绿色工厂。

（2）太阳能发电：在厂区屋顶上安装光伏电站进行发电，2022 年光伏发电

新增装机容量 1.73 兆瓦，光伏发电装机总容量达 18.83兆瓦，2022 年光伏总发

电量 1638 万度，折合标煤一年可节省 5405 吨。

（3）沼气替代部分煤炭：用酿造过程中产生的有机废液、废水发酵产生沼

气，用沼气燃烧锅炉，减少煤炭在生产环节中的使用，2022 年公司污水处理厌

氧发酵产沼气 545万立方，集中收集供锅炉燃烧，节约燃料折合约 3114 吨标煤。

（4）公司积极推动节能减排，通过窑炉煤改气，减排二氧化碳约 7220吨。

（5）生物质能源利用：投资生物质能源企业，开展农林三剩资源综合利用，

助力“双碳”目标实现。

3、其他

（1）V0CS(可挥发性有机物)处理：率先引进国内先进的沸石转轮催化燃烧

系统，极大限度的降低了 VOCS(可挥发性有机物）的排放，改善了车间员工的作

业环境。

（2）加强对储酒罐群的环保监控：设置安装全覆盖、24 小时安全监控系统

和乙醇浓度检测报警系统等，利用信息化手段，监测储酒罐群，防止因泄漏造成

的环境污染。

（九）共享发展

报告期公司积极参与社会公益事业，以自身发展影响和带动地方经济的振

兴，将追求利润和承担社会责任有机地融合在一起，用爱心与真情回馈社会。

1、诚信纳税造福一方

公司始终秉承合法经营，依法纳税，严格遵守法律法规，如实申报税额，足

额缴纳税款，为六安地方经济的繁荣和发展作出重要贡献，履行了企业公民依法

纳税的责任和义务，多次受到地方政府相关部门的表彰，连续多年被税务部门评

为 AAA级纳税信用单位。报告期，公司总资产 100.60亿元，净资产 69.66 亿元，

全年实现营业收入 55.05 亿元，归属母公司所有者的净利润 17.05亿元。全年上

缴国家税收 163,310.85万元，每股社会贡献值约 4.94元，为社会经济的繁荣和

23

发展承担了相应的企业社会责任。

注： 【计算方式】每股社会贡献值=每股收益+（纳税总额+职工费用+向银行等债权人

给付的借款利息+对外捐赠额等公益投入-社会成本）/期末公司股本。

2、发起迎驾慈善基金会

为了让慈善工作走向制度化、规范化，2014 年，公司与迎驾集团及董事长

倪永培先生共同发起成立了安徽六安市迎驾慈善基金会。迎驾慈善基金会自成立

以来，响应党和政府号召，立足大别山区的鄂豫皖三省，围绕助学兴教、乡村振

兴、医疗卫生、困难救助等开展公益活动，累计已捐赠 3.39亿元。

2022 年，迎驾基金会对外捐赠 13,859.39万元，主要捐赠事项如下：

（1）助学兴教

捐款 475.1万元，在 12所中学开展了“迎驾教育基石工程”，助学兴教，支

持教育事业发展，奖励师德高尚、业务精湛、成绩突出的老师以及德、智、体、

美、劳全面发展的优秀学生。

捐赠 1500万元，援建佛子岭中心学校，改善办学条件，优化育人环境。

（2）乡村振兴

捐赠 9000 万元，主要支持佛子岭镇建设和淠河南岸改造；援建佛子岭淠河

西岸路、鹿吐石铺大桥、迎驾三桥；援建桃园村等 4个村级党群服务中心。

向安徽省慈善总会“聚社力兴乡村”助力乡村振兴专项基金捐赠 10万元。

（3）医疗卫生

捐赠 2191.9 万元，支持霍山县医院西院区拆迁改造和佛子岭镇医院医疗设

备引进，继续开展“迎驾血友病慈善援助”“迎驾光明行”项目。

（4）爱国拥军

捐款 500万元，与六安市退役军人事务局联合开展“迎驾长城基石工程”项

目，用于奖励六安市优秀退役军人，扶持退役军人就业、创业，帮扶困境中的退

役军人。

（5）困难救助 91.41万元。

（6）其他捐赠 90.98万元，主要为安徽“皖江伴行”、六安市慈善协会、“十

百千”工程等捐赠。

24

六、社会责任展望

2022 年，公司在股东、员工、供应商及客户权益保护、安全生产与环境保

护及社会公益事业方面开展了一系列工作，取得了一定的成绩，促进了公司与社

会、环境的协调发展。

2023 年，公司秉承“一杯迎驾酒温暖一座城”的公益理念，进一步强化社

会责任意识，加强履行社会责任的深度和广度，继续加强对股东、员工、客户、

消费者、供应商及社区等利益相关方合法权益的保护；同时积极参与社会公益事

业和生态环境保护，不断完善公司治理结构，提升公司治理水平。在“脚踏实地，

开拓创新，勤于学习，善于研究”企业精神的指引下，秉承高质量可持续发展理

念，深入贯彻落实企业发展战略，不断完善社会责任管理体系，为经济、社会、

自然环境可持续发展，构建社会主义和谐社会作出应有贡献。

安徽迎驾贡酒股份有限公司

2023年 4月 25日